ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /QĐ-UBND                              Bình Định, ngày       tháng      năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Về việc điều chỉnh dự toán kinh phí năm 2023 của Sở Y tế

để chi trả trợ cấp một lần và trợ cấp lần đầu đối với viên chức công tác

tại các vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 76/2019/NĐ-CP ngày 08/10/2019 của Chính phủ về
chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người hưởng
lương trong lực lượng vũ trang công tác ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc
biệt khó khăn;

Theo đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số  268/TTr-SYT ngày 29/12/2023 và

Công văn số 5064/SYT-KHTC ngày 29/12/2023; đề nghị của Sở Tài chính tại
Công văn số 4374/STC-TCHCSN ngày 29/12/2023.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Điều chỉnh dự toán kinh phí năm 2023 của Sở Y tế, như sau:
1. Điều chỉnh giảm dự toán kinh phí chi hành chính và chi sự nghiệp y tế,

dân số và gia đình đã giao cho Sở Y tế năm 2023, với tổng số tiền: 1.808.233.232

đồng (Một tỷ, tám trăm lẻ tám triệu, hai trăm ba mươi ba nghìn, hai trăm ba
mươi hai đồng); trong đó:

 - Điều chỉnh giảm dự toán và nguồn kinh phí chi hành chính: 39.000.000

đồng.
 - Điều chỉnh giảm chi sự nghiệp y tế, dân số và gia đình: 1.769.233.232
đồng (trong đó: tổng kinh phí các nhiệm vụ đề nghị giảm dự toán: 3.269.051.232
đồng; tổng kinh phí chi trả trợ cấp một lần và trợ cấp lần đầu đối với viên chức
công tác tại các vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn:
1.499.818.000 đồng).
 2. Đồng thời tăng tương ứng các nguồn kinh phí thực hiện các chính sách
của tỉnh và nhiệm vụ đột xuất theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền trong dự toán
ngân sách tỉnh năm 2023, với tổng số tiền: 1.808.233.232 đồng (Một tỷ, tám trăm
lẻ tám triệu, hai trăm ba mươi ba nghìn, hai trăm ba mươi hai đồng).

4963 30 12

2

(Chi tiết theo Phụ lục đính kèm Công văn số 4374/STC-TCHCSN ngày

29/12/2023 của Sở Tài chính).

Điều 2.

1. Sở Y tế:
- Chịu trách nhiệm về việc thẩm tra đối với hồ sơ của các cá nhân được

hưởng chính sách theo Nghị định số 116/2010/NĐ-CP của Chính phủ và chi trả
đúng đối tượng đảm bảo quy định hiện hành của Nhà nước.

- Chủ động tổng hợp, thẩm định nhu cầu kinh phí chi trả các chế độ, chính
sách cho công chức, viên chức, người lao động tăng thêm so với dự toán đã giao
năm 2024 (nếu có); gửi Sở Tài chính để đề xuất nhu cầu kinh phí thực hiện, trình

cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định điều chỉnh, bổ sung kinh phí trong dự
toán ngân sách 2024 theo quy định.

- Tăng cường công tác quản lý tài chính, tiếp tục chỉ đạo các đơn vị y tế
trực thuộc thực hiện nghiêm việc rà soát, xét duyệt, tổ chức thẩm định và lập báo
cáo nhu cầu kinh phí chi trả các chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên
chức ngành y tế đúng thời hạn; phải đảm bảo kinh phí thực hiện được xây dựng
trong dự toán ngân sách hàng năm theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà
nước; không được chậm trễ trong việc thực hiện các thủ tục, hồ sơ chi trả chế độ
chính sách cho các đối tượng.

2. Sở Tài chính có trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện
bố trí kinh phí của ngành y tế đảm bảo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

 Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Y tế, Tài chính;

Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh; Giám đốc các đơn vị y tế trực thuộc Sở Y tế có
liên quan và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- PVP VX;

- Lưu VP, K17, K15.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

                        Lâm Hải Giang